MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - C.C.P.G. TECNOLOGIA E AMBIENTE

RESULTADO Nº 10 / 2025 - CCPGTA (11.01.02.31)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 27 de agosto de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
EDITAL Nº 1/2025 (Ingresso 2025/2) - SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL - Stricto

Sensu
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA E AMBIENTE

O Pró-reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), Cleder
Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 183 de
26 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2024, por meio
da Coordenação do Programa de Pós-graduação Stricto sensu em Tecnologia e
Ambiente (PPGTA), ofertado no campus de Araquari, torna público o presente edital
que estabelece as normas para seleção de alunos(as) especiais para cursar
disciplinas isoladas no PPGTA, com ingresso no segundo semestre do ano letivo de
2025.

1. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

Quadro 1 – Situação das inscrições

CANDIDATO DISCIPLINA SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO PARA
MATRÍCULA

094.***.***-30 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOLO DEFERIDA

094.***.***-30
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

074.***.***-98 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOLO DEFERIDA

099.***.***-25 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

099.***.***-25 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

099.***.***-25
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

101.***.***-65
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

101.***.***-65 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOLO DEFERIDA

035.***.***-07 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

035.***.***-07 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

035.***.***-07 TÓPICOS ESPECIAIS EM
DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS

DEFERIDA

27/08/2025, 19:02 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684 1/4

E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

725.***.***-00 EDUACAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

725.***.***-00 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

725.***.***-00
TOPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNILOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

017.***.***-79 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

051.***.***-60 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA
Aguardando Termo de

Veracidade assinado via
GovBr

051.***.***-60
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

101.***.***-29
MÉTODOS FÍSICOS DE

DETERMINAÇÃO ESTRUTURAL DE
COMPOSTOS ORGÂNICOS

DEFERIDA

101.***.***-29 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

101.***.***-29 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOLO DEFERIDA

086.***.***-02
MÉTODOS FÍSICOS DE

DETERMINAÇÃO ESTRUTURAL DE
COMPOSTOS ORGÂNICOS

DEFERIDA

CHOQUE DE HORÁRIO.
DEVERÁ ESCOLHER

UMA DAS DUAS
DISCIPLINAS

086.***.***-02 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

086.***.***-02
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

086.***.***-02 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOL DEFERIDA

086.***.***-02 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

CHOQUE DE HORÁRIO.
DEVERÁ ESCOLHER

UMA DAS DUAS
DISCIPLINAS

086.***.***-02
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DEPROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

048.***.***-52
MÉTODOS FÍSICOS DE

DETERMINAÇÃO ESTRUTURAL DE
COMPOSTOS ORGÂNICOS

DEFERIDA

074.***.***-47
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

048.***.***-12 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

048.***.***-12
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

048.***.***-12 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

003.***.***-20 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

27/08/2025, 19:02 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684 2/4

106.***.***-22
MÉTODOS FÍSICOS DE

DETERMINAÇÃO ESTRUTURAL DE
COMPOSTOS ORGÂNICOS

DEFERIDA

106.***.***-22 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOLO DEFERIDA

078.***.***-89 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

008.***.***-22 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 5-
BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

008.***.***-22
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

106.***.***-27
MÉTODOS FÍSICOS DE

DETERMINAÇÃO ESTRUTURAL DE
COMPOSTOS ORGÂNICOS

DEFERIDA

106.***.***-27
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

370.***.***-17 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

370.***.***-17 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

370.***.***-17
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

969.***.***-91 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

969.***.***-91 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

018.***.***-40 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

018.***.***-40
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

018.***.***-40 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOLO DEFERIDA

018.***.***-40 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

018.***.***-40
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

035.***.***-07 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

035.***.***-07 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA

035.***.***-07
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

043.***.***-83 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

040.***.***-93 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

040.***.***-93 BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL DEFERIDA
CHOQUE DE HORÁRIO.

DEVERÁ ESCOLHER
UMA DAS DUAS

DISCIPLINAS

27/08/2025, 19:02 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684 3/4

040.***.***-93
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

040.***.***-93 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOL0 DEFERIDA

040.***.***-93
MÉTODOS FÍSICOS DE

DETERMINAÇÃO ESTRUTURAL DE
COMPOSTOS ORGÂNICOS

DEFERIDA
CHOQUE DE HORÁRIO.

DEVERÁ ESCOLHER
UMA DAS DUAS

DISCIPLINAS

040.***.***-93
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

046.***.***-06 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

046.***.***-06 MANEJO SUSTENTÁVEL DO SOLO DEFERIDA

046.***.***-06
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

DEFERIDA

193.***.***-56
MÉTODOS FÍSICOS DE

DETERMINAÇÃO ESTRUTURAL DE
COMPOSTOS ORGÂNICOS

DEFERIDA

193.***.***-56
MÉTODOS DE ANÁLISE QUÍMICA E

BIOLÓGICA APLICADOS ÀS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

DEFERIDA

668.***.***-68 NÃO ENVIADO DEFERIDA
Aguardando Termo de

Veracidade assinado via
GovBr e o Requerimento
de Matrícula preenchido

098.***.***-80
TÓPICOS ESPECIAIS EM

DESENVOLVIMENTO DEPROCESSOS
E TECNOLOGIAS AMBIENTAL

DEFERIDA

098.***.***-80 EDUCAÇÃO AMBIENTAL DEFERIDA

(Assinado digitalmente em 27/08/2025 17:08 )
DANIEL DA ROSA FARIAS
COORDENADOR - TITULAR
CPGTAM/ARA (11.01.02.37)

Matrícula: 2356032

Processo Associado: 23349.003057/2025-91

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 27/08/2025 e o

código de verificação: 5be55c521a

27/08/2025, 19:02 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1650684 4/4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf